11. Quod autem et principibus charus fuerit Bartholomæus, oratio nostra demonstrabit. Salerni princeps dominum Cajetæ tyrannice aggrediens, belli captivum cepit, vincitumque Salernum abduxit. Ergo domini Cajetani propinquus, cum omnem lapidem, ut vulgo dicitur, movissent, ut hunc vinculis et tyrannicis manibus eriperent, nihil profecerunt, et cassa omnia ipsis evenerunt, nullaque auxilii spes affulgebat. Quapropter de reliquo desperantes, ad tutissimum portum, nostrum, inquam, Parentem confugerunt. Ergo communicato prius cum civitatis Tusculanæ dominis consilio, sanctum illum virum evocant, nihil ei non decentes, nihil non conantes, ut ejus animum flecterent: flebant miserabiliter, fervide orabant, manus osculabantur, pedibus advolvebantur, precantes ne se repelleret aut abnuccret, quandoquidem nulla aliunde spes misero redemptionis erat. Flectitur illorum precibus is qui nullius animam in dolore versari patiebatur. Viæ laborem suscipit, pergit animam pro amico ponere paratus, juxta Domini dictum. Quid inde? Quidve Deus, glorificantes eum magis glorificare solitus, in hoc quoque negotio præstitit? Statim ac sanctum virum Salerni princeps propinquare cogavit, multis cum armigeris in ejus occursum prodiit: jam enim sanctum præcognoverat, virtusque ejus satis erat ipsi explorata. Benigæ ergo recipit, amanter amplectitur. Verumtamen hic jucundissimæ cujusdam narrationis mihi causa oboritur; quæ etsi per digressionem fiet, nihilo tamen minus mirabilis videbitur.

12. Monachus quidam prope urbem Salernum incolens, cum magnam sancti viri famam a cunctis audisset, et de ascetica ejus professione, et eximia conversatione, de sui neglectu, et de inornato atque humili vivendi genere; nunc autem ita stipatum videns, et a principibus quasi satellitio circumdatum, humanum quid passus est, falsam ejus famam suspicando. Neque enim homo, aiebat, in ea gloria et comitatu versans, virtutum quas audivi operator crederetur. Hæc monachus animo versans, facto vespere somno se tradidit. Ecce autem hujusmodi ei somnium oblatum est. Videbatur sibi cernere mulierem pulchritudine eximia fulgentem, veste purpurea indutam, coram astantem, eique cogitationes illas exprobrantem, dicentemque: Cur tu ad eremitam meum reverenter salutandum non venisti? Ille autem visione perterritus, et ex vestimento, atque illinc manante gratia, sanctam Deiparam esse persentiens, multo cum metu ac tremore, huic respondebat: Quisnam vero est, o Domina, eremita tuus? Illa ait: Ipse est qui ad banc urbem nunc venit monachus Bartholomæus: ego enim hunc eremitam meum habeo et appello. Hæc audiens monachus, et experrectus, et visionem considerans, cursim ad sanctum virum accessit, eique cogitationes illas suas revelavit, necnon visionem nar-

ravit, veniaque petita et impetrata, domum lætus reversus est. Et monachus quidem sanctæ Deiparæ apparitione convictus, pristinam de sancto viro opinionem fidemque recuperavit. Cajetæ vero dominus, non modo vinculis solutus fuit atque custodia, sed et alterius ditionis dominio a principe auctus fuit, sancti viri intercessione. Atque ita cum gaudio in propria rediit, Deum laudans, sanctoque ejus plurimas gratias agens.

13. Accedat nunc ad faciendam dictorum fidem scholasticus quoque Joannes, simul narrata confirmans, et sanctorum erga sanctum nostrum dilectionem ostendens. Hic ex insula Sicilia digrediens, quia sancti viri virtutes et ingenium et eloquentiam fando audiverat, ejus quoque conspectum exoptabat, ejusdemque alloquio et precibus frui. Ergo propositum suum in rem conferens, iter arripuit, et intra paucos dies ad monasterium pervenit, optatique viri præsentiam adeptus, et supra famam esse ea quæ expectaverat agnoscens, Romam quoque adire voluit, et apostolorum principes Petrum ac Paulum venerari, quod et fecit. Quibus adoratis, paucisque diebus Romæ versatus, neque a justo viro providentiam aut curam aliquam consecutus (dispositione fortasse divina, ut quam habebant sancti apostoli erga justum nostrum dilectio patésceret, dum adhuc in hoc mundo degeret), scholasticus, inquam, inhumanitatis sanctum virum apud se accusabat; ideoque insalutato illo, neque precibus ejus expetitis, postliminio in patriam reverti decrevit. Quare inscenso navio iter faciebat. Sed enim ille quidem sic decreverat et agebat; at Dei providentiæ diversa consilia erant. Simul ac enim navis progredi in mari cœpit, contrarius ventus coortus, in alia atque alia loca hanc transtulit: cumque hic ita multis diebus in mari moleste jactaretur, angustix et anxietas eum arripuerunt; neque aliud jam exspectabat quam in aquis necem. Dum ergo hi incerti et turbine obsiti navigarent, navis altera in proximo apparuit: quam percontatus scholasticus, et Amalphitanorum esse comperiens, qui Romam contendebant, ut se quoque acciperent rogavit: quo impetrato, et illis prospere navigantibus et Romanum portum ingressis, Joannes scholasticus navi in quemdam littoris locum egressus, illic solitudine et quiete fruebatur, curis tamen æstuans ac mœrens, et quid ageret ambigens.

14. Sic ergo mœsto et animi afflictionem patienti viri duo apparuerunt per maris superficiem ad eum venientes, qui sanctis apostolorum principibus Petro et Paulo similis videbantur. Et prope jam accedentes, Salve, o amice, dixerunt; unde venis? et quo proficisceris? vel cur hic solitarius jaces? Ille